ПРОТОКОЛ №6

ЗАСЕДАНИЯ РМО ПСИХОЛОГОВ

От 13.03.2007 г.

Присутствовали:

Филимонова О.Г., Казанова Е.В., Болотова А.И., Соколова Е.О., Булатецкая Е.Н., Суховей Е.Ю.. Лукьяненко Н.В., Скибина Ю.В., Лопатина Т.А., Сладкина О.А., Голосова А.В., Шаренкова Н.В., Кондрашова О.Ю., Голованова Н.В.,Зубрицкая Г.И., Староверова Н.И., Бухарова Е.В., Кашайкина И.Л., Файзуллина Э.Ф., Аксёнова Э.М., Белова Т.А., Балакина Н.С., Липатова Н.Ю., Есманская Е.С., Жданова К.В., Гутарова Т.В., Троеглазова Е.А.

Приглашена детский психоневролог Ступихина О.А.

Повестка дня:

1. Сообщение О.В. Ступихиной по детскому аутизму.

2. Сообщение Е.О. Соколовой о методах и формах работы с детьми с симптомами аутизма.

3. Разное.

ХОД РАБОТЫ

По первому вопросу:

Выступила Ступихина О.А..

Краткий текст выступления прилагается.

По второму вопросу:

Выступила Соколова Е.О.

Каждый ребёнок с проявлениями аутизма – отдельная «планета», требует особого  подхода. Способ – организация среды. Следование за ребёнком, через включение в его деятельность, к её усложнению и развитию.

Рассказала на конкретных примерах о возможностях поиска «точки входа» на вербальном и невербальном уровне, организация контакта через манипуляции с предметами, доделывания и досказывания, сенсорные игры – использование красок, воды, мыльных пузырей, фонариков и свечек, крупы и т.п.

Необходимо включать в работу родителей и обучать мам взаимодействию с ребёнком. Общая деятельность – например, рискунки на обоях в конце дня: что произошло за день.

Рекомендуемая литература:

· Питерс Т. Аутизм: от теоретического понимания к педагогическому воздействию. –М.:ВЛАДОС, 2001г. – 240с.

· Якушко Е. Игры с аутичным ребёнком. Пути помощи.  –М.:Теревинф, 2004. – 136с.

· Психологическая помощь при нарушении раннего эмоционального развития.//Сост. Е.Р.Баянская, М.М. Либлинг. –М.: Полиграф сервис, 2001.

· Никольская О.С., Баянская Е.Р., Либлинг М.М. Аутичный ребёнок. Пути помощи. –М.:Теревинф, 2005. – 285с.

Вопросы задавали и примеры приводили: Болотова А.И., Филимонова О.Г., Голованова Н.В., Бухарова Е.В. и др.

Секретарь

Казанова Е.В.

1